
9734 25/10/2013
Identificativo Atto n.   930

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DEI  PROGETTI  E  ASSEGNAZIONE  DEI
CONTRIBUTI  RELATIVI  ALL’AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  “FORMAZIONE  INSEGNANTI
GENERAZIONE WEB LOMBARDIA PER L’ANNO SCOLASTICO 2013/14” A SOSTEGNO
DELLE POLITICHE INTEGRATE DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA NELLA DIDATTICA    



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INFRASTRUTTURE E STRUMENTI PER LA QUALITA' DEL SISTEMA 
EDUCATIVO 

 
 
VISTA  la l.r.  6  agosto  2007,  n.  19 “Norme sul  sistema educativo di  istruzione e formazione  della 
Regione Lombardia” ed in particolare l’articolo 29 che prevede che la Regione:

•         valorizzi  l'innovazione  didattica  e  tecnologica per  la  qualificazione  del  sistema di 
istruzione e formazione;

•         promuova  le  attività  di  qualificazione  del  personale  dell’istruzione  e  formazione 
professionale e, nel rispetto delle competenze dello Stato, le attività di  qualificazione del 
personale in servizio nelle istituzioni scolastiche;

•         promuova  e  valorizzi  progetti  di  ricerca  didattica  e  di  innovazione  pedagogica, 
fondati su esperienze concrete realizzate da docenti e altri operatori in ambito scolastico 
ed extra scolastico;

RICHIAMATI  gli atti  di programmazione regionale ed in particolare il “Piano di Azione Regionale 
2011/2015 per la programmazione delle politiche integrate di istruzione, formazione e lavoro e del 
sistema  universitario  lombardo”  –  approvato  con  D.C.R  n.  IX/365  del  7  febbraio  2012  –  ed  il 
Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della X legislatura, di cui alla D.C.R. n. X/78 del 9 luglio 
2013,  che  individuano,  tra  i  criteri  guida  dell’azione  di  Governo  regionale,  l’investimento 
sull’educazione dei giovani per la crescita e lo sviluppo del capitale umano e per lo sviluppo di  
un’economia  dinamica  fondata  sulla  conoscenza,  anche  attraverso  l’adeguamento  delle 
dotazioni tecnologiche degli istituti scolastici e formativi;

RICHIAMATI  l’Accordo  tra  Regione  Lombardia  e  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della 
Ricerca - approvato in schema con D.G.R. n. IX/3296 del 18/04/2012 - e la successiva Intesa siglata  
in  sede  di  Conferenza  Stato-Regioni  in  data  25  luglio  2012,  con  i  quali  è  stata  promossa  la 
realizzazione  di  una  specifica  azione  denominata  “Generazione  Web  Lombardia”,  volta  alla 
diffusione  nelle  istituzioni  scolastiche  e  formative  di  azioni  di  innovazione  tecnologica  nella 
didattica attraverso un sostegno finanziario a favore delle istituzioni scolastiche - statali e paritarie - 
e  formative  di  secondo  ciclo  per  l’acquisto  di  strumentazione  informatica  e  dispositivi  digitali 
destinati al lavoro individuale e di gruppo degli studenti, tra loro integrabili ed interoperabili;

DATO ATTO che, in attuazione dei citati Accordi con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca,  sono  stati  emanati  specifici  Avvisi  pubblici  per  la  diffusione  dei  citati  strumenti  di 
innovazione tecnologica nella didattica nelle istituzioni scolastiche e formative nell’anno scolastico 
2012/2013 (d.d.u.o. n. 5314 del 15/06/2012 e d.d.s. n. 7210 del 7/08/2012), a seguito dei quali sono 
state selezionate ed ammesse al finanziamento complessivamente n. 331 scuole ed enti formativi;

VISTA  la DGR n. X/558 del 02/08/2013 “Approvazione delle linee guida per l'azione   denominata 
"Formazione insegnanti Generazione Web Lombardia per l’anno scolastico 2013/2014" a sostegno 
delle politiche  integrate  di  innovazione tecnologica nella didattica”,  che ha come obiettivo  il 
sostegno  alla  realizzazione  di  una  capillare  ed  armonica  attività  di  formazione  a  favore  del 
personale docente appartenente alle istituzioni scolastiche e formative ammesse al finanziamento 
nell’ambito dell’iniziativa “Generazione Web Lombardia”;

VISTO il  d.d.s.  n.  8176  del  12/09/2013,  con  cui  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  la 

1



“Formazione insegnanti  Generazione Web Lombardia per l’anno scolastico 2013/14” a sostegno 
delle politiche integrate di innovazione tecnologica nella didattica, pubblicato sul BURL S.O. n. 38 
del 19 settembre 2013, che prevede il 30/09/2013 quale termine ultimo per la presentazione delle 
candidature;

CONSIDERATO che,  al  fine  di  garantire  il  pieno  raggiungimento  degli  obiettivi  perseguiti  con 
l’Avviso pubblico in argomento, con d.d.s.  n. 8562 del 25/09/2013 è stato posticipato al 11/10/2013 
il termine per la presentazione delle proposte;

ATTESO che le risorse regionali disponibili per l’avviso in argomento ammontano complessivamente 
ad euro 700.000,00 a valere sui seguenti capitoli di spesa del bilancio regionale 2013 che offrono la 
necessaria disponibilità di competenza e di cassa:

•         Capitolo 4.02.104.10134 euro 150.000,00

•         Capitolo 4.02.104.10136 euro 350.000,00

•         Capitolo 4.02.104.10137 euro 150.000,00

•         Capitolo 4.02.104.10138 euro 50.000,00;

DATO ATTO che entro il termine dell’11/10/2013 sono pervenute a mezzo PEC n. 26 domande di  
accesso al contributo per la relativa valutazione dei progetti  da parte del nucleo di valutazione 
costituito dai funzionari della U.O. Sistema Educativo e Università;

VISTO il verbale conclusivo del 21 ottobre 2013 con cui il nucleo di valutazione, in applicazione dei 
criteri  approvati  con d.d.s. 8176/2013, esclude dal finanziamento, per carenza di requisiti  previsti 
dall’Avviso, la domanda presentata da Azienda Bergamasca Formazione di Bergamo e formula 
una graduatoria con indicato il punteggio ottenuto dalle 25 proposte progettuali esaminate ed il 
relativo importo del contributo assegnabile;

RITENUTO,  pertanto, da parte della competente Struttura,  procedere alla formale approvazione 
della  graduatoria,  allegato  A1,  ed  all’assegnazione  dei  contributi  alle  Istituzioni 
scolastiche/formative come da allegato A2, entrambi parte integrante e sostanziale al presente 
atto;

RITENUTO altresì di demandare a successivi provvedimenti del competente Dirigente della Struttura 
“Infrastrutture e Strumenti per la Qualità del Sistema Educativo” della D.G. Istruzione, Formazione e 
Lavoro, l’espletamento di ogni altro atto o adempimento necessario all’attuazione del presente 
provvedimento,  nonché all’adozione dei  relativi  atti  gestionali  di  impegno e liquidazione delle 
risorse;

VISTA la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di contabilità  
regionale;

VISTA la l.r. n. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale” e 
ss.mm.ii, nonché i provvedimenti organizzativi della X legislatura ed in particolare la D.G.R. n. X/87 
del 29/04/2013 recante “II Provvedimento Organizzativo 2013”;

VISTI Gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n° 33/2013, che hanno di fatto sostituito l'art. 18 del  
decreto legge n° 83/2012, dispongono la pubblicità sul sito istituzionale dell'ente locale dei dati 
attinenti:

• alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari alle imprese;

2



• all'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed a enti pubblici e 
privati

 
 

D E C R E T A
 
 

1. di escludere dal finanziamento, per carenza di requisiti previsti dall’Avviso approvato con 
d.d.s. n. 8176 del 12/09/2013, il progetto presentato da Azienda Bergamasca Formazione di 
Bergamo;

2. di  approvare  la graduatoria  dei  progetti  relativi  all’Avviso  pubblico per  la  “Formazione 
insegnanti Generazione Web Lombardia per l’anno scolastico 2013/14” di cui all’Allegato 
A1, parte integrante e sostanziale al presente atto;

3. di  approvare  l’assegnazione  dello  stanziamento  complessivo  di  euro  546.308,30  alle 
Istituzioni  scolastiche e formative riportate nel prospetto  Allegato A2, parte  integrante  e 
sostanziale al presente atto;

4. di  demandare  a  successivi  provvedimenti  del  competente  Dirigente  della  Struttura 
“Infrastrutture  e  Strumenti  per  la  Qualità  del  Sistema  Educativo”  della  D.G.  Istruzione, 
Formazione  e  Lavoro,  l’espletamento  di  ogni  altro  atto  o  adempimento  necessario 
all’attuazione del presente provvedimento, nonché all’adozione dei relativi atti gestionali di 
impegno e liquidazione delle risorse;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L. di Regione Lombardia e sul sito  
web della D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro;

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede alla 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

 

       IL DIRIGENTE 
  (Alessandro Corno)

3



Allegato A1

Progr. ATS N. Istituzione Codice Istituzione Denominazione
 Contributo 

richiesto 
 Auto - 

finanziamento 
Punti

1 56 VAPMV0500Q VAPM08500X A.C.O.F. Associazione Culturale Olga Fiorini 21.344,00          80
2 4 336317 AFOL Monza Brianza 22.000,00          80
3 18 5426 Azienda Bergamasca Formazione 22.000,00          7.727,50            N.A.
4 221 BGIS03200C ISIS Giulio Natta Bergamo 21.997,66          80
5 324 BGPS02000G Liceo Scientifico Filippo Lussana di Bergamo 22.000,00          80
6 303 BGPS04000R Liceo Galileo Galilei di Caravaggio 21.998,40          80
7 74 BGRF2Q5004 I.P. Leonardo Da Vinci di Bergamo 22.000,00          1.540,00            88
8 314 BSPS03000P Lieo Scientifico Camillo Golgi di Breno 22.000,00          7.814,90            98
9 19 125110 CALAM di Lodi 22.000,00          37,68                 85

10 280 BSTF00100G IIS Benedetto Castelli di Brescia 22.000,00          80
11 3 5372 AFOL Como 21.600,00          25.200,00          100
12 159 COIS00200B IIS Jean Monnet di Mariano Comense 21.999,00          80
13 246 CRTD020009 ITS Luca Pacioli di Crema 22.000,00          80
14 80 MIPC04500B Istituti Edmondo de Amicis S.r.l. di Milano 21.344,00          80
15 170 MIIS058007 IIS Paolo Frisi di Milano 22.000,00          614,16               88
16 313 MIPS240005 Liceo Scientifico Antonio Banfi di Vimercate 21.809,70          80
17 275 MITD330007 ITCS Primo Levi di Bollate 22.000,00          80
18 289 MITD400008 ITSOS Marie Curie di Cernusco sul Naviglio 21.010,50          80
19 260 MITN03000E Istituto Tecnico per il Turismo A. Gentileschi di 

Milano
22.000,00          80

20 236 MNTF011013 MNIS01100E ISS E. Fermi di Mantova 22.000,00          80
21 13 211149 Associazione Padre Monti di Saronno 21.999,12          80
22 194 PVRC01000T Istituto Luigi Cossa di Pavia 21.610,80          80
23 47 226125 O.D.P.F. Opera Diocesana Preservazione della Fede – 

Istituto Santachiara
21.610,80          80

24 50 267000 Scuola Bottega Artigiani di San Polo 22.000,00          1.474,00            88
25 212 VAIS008004 ISIS A. Ponti di Gallarate 22.000,00          80
26 44 5324 Galdus 21.984,32          80

568.308,30        44.408,24          TOTALE

Graduatoria dei progetti presentati



Allegato A2

Progr. ATS
N. 

Istituzione
Codice Istituzione Denominazione

 Contributo richiesto  ed 
assegnato Euro 

11 3 5372 AFOL Como 21.600,00                               
8 314 BSPS03000P Lieo Scientifico Camillo Golgi di Breno 22.000,00                               
7 74 BGRF2Q5004 I.P. Leonardo Da Vinci di Bergamo 22.000,00                               

15 170 MIIS058007 IIS Paolo Frisi di Milano 22.000,00                               
24 50 267000 Scuola Bottega Artigiani di San Polo 22.000,00                               
9 19 125110 CALAM di Lodi 22.000,00                               
1 56 VAPMV0500Q VAPM08500X A.C.O.F. Associazione Culturale Olga Fiorini 21.344,00                               
2 4 336317 AFOL Monza Brianza 22.000,00                               
4 221 BGIS03200C ISIS Giulio Natta Bergamo 21.997,66                               
5 324 BGPS02000G Liceo Scientifico Filippo Lussana di Bergamo 22.000,00                               
6 303 BGPS04000R Liceo Galileo Galilei di Caravaggio 21.998,40                               

10 280 BSTF00100G IIS Benedetto Castelli di Brescia 22.000,00                               
12 159 COIS00200B IIS Jean Monnet di Mariano Comense 21.999,00                               
13 246 CRTD020009 ITS Luca Pacioli di Crema 22.000,00                               
14 80 MIPC04500B Istituti Edmondo de Amicis S.r.l. di Milano 21.344,00                               
16 313 MIPS240005 Liceo Scientifico Antonio Banfi di Vimercate 21.809,70                               
17 275 MITD330007 ITCS Primo Levi di Bollate 22.000,00                               
18 289 MITD400008 ITSOS Marie Curie di Cernusco sul Naviglio 21.010,50                               
19 260 MITN03000E Istituto Tecnico per il Turismo A. Gentileschi di Milano 22.000,00                               
20 236 MNTF011013 MNIS01100E ISS E. Fermi di Mantova 22.000,00                               
21 13 211149 Associazione Padre Monti di Saronno 21.999,12                               
22 194 PVRC01000T Istituto Luigi Cossa di Pavia 21.610,80                               
23 47 226125 O.D.P.F. Opera Diocesana Preservazione della Fede – Istituto 

Santachiara
21.610,80                               

25 212 VAIS008004 ISIS A. Ponti di Gallarate 22.000,00                               
26 44 5324 Galdus 21.984,32                               

546.308,30                             TOTALE

Prospetto di assegnazione dei contributi


